Deide cū dicit. (Et q̄ putam' rē.) Cōparat mēbra q̄tū ad  
exteriorē cultū. Et p̄mo ponit diuersitatē q̄ diuersis mem-  
bris adhibet. Sc̄o cām diuersitatis assignat ibi (De' tē-  
perauit rē.) Lultus aut̄ exterior mēbris adhibitis ad duo  
p̄tinet. s. ad honoreꝝ sicut ea q̄ apponūt ad ornatū vt mo-  
nilia. et inaures. et ad honestates sicut apponūt ad tegumē-  
tū. vt brace. et alia h̄z. Q̄tū ḡ ad p̄mū cultū dicit p̄mo. Et  
q̄ putam' ē ignobiliora mēbra corporis his circūdam' abu-  
dantiorē honore. i. maioreꝝ ornatū sicut aurib' alicubi su-  
spendunt̄ inaures. oculis aut̄ nibil apponūt. et pedib' appo-  
nūt calciamēta depicta et gēmata s̄z illud Lant. 7. Quaz  
pulchri sunt gressus tui in calciamēta filia p̄ncipis. Ma-  
nus aut̄ nude habent̄. Et silt in ecclia ip̄fectorib' sunt ma-  
gis isolatiōes adhibende qb' p̄fectiores nō egent. Unī dī  
Ela. 4.0. In brachio suo x̄gregabit agnos et in sinu suo leua-  
bit. fetas ipse portabit. Et p̄ pe.3. dī. Uiri q̄si ifirmiori va-  
sculo muliebri iſtēties honore. Sc̄o p̄leḡ q̄tū ad cul-  
tum honestatis dices. Et q̄ in honesta sunt abundātiorem  
honestatē h̄ sit. s. p̄ studiū humanū. Dicunt̄ aut̄ mēbra aliq̄  
inhonestā in sanctis nō pp̄ aliq̄ peccati turpititudinē: s̄z pp̄  
iobediētia mēbroꝝ genitaliū subsecutā ex p̄ctō originali  
Uel etiā sunt ignobili v̄sui deputata sicut oia mēbra que  
deseruūt emissoꝝ supfluitatiū qb' abūdātior honestas  
adhibet dū studiosius tegunt̄ quo nō idigēt mēbra nobis  
libus v̄sibus deputata. Unde subdit. Honestā autem no-

# Ad corinthios I.

stra nullius egerit. s. exterioris honestatis. vnde nec faciei velamen apponit. Et sibi in ecclia illi qui sunt in aliquo culpabiles sunt admonedi. et custodiendi est illud. Ecc. 4.2. Super filiam luxuriosas confirmatio custodiam. Et gal. 6.6. Si concupitus quis fuerit in aliquo delicto. vos qui spirituales estis habetis instruite in spiritu lenitatis. Illi autem qui sunt ab aliis culpa his non egerint. Et est notandum quod triplice defectum circa membra notantur. s. in honestatis. ignorabilitatis. et infirmitatis. Quorum primum in membris ecclesie pertinet ad culpam. Secundum ad ratione suam. Tertium ad statum imperfectionis.

**C** Deinde cum dicit. Et deus temperauit tecum. Ponit causa predicti cultus. et primo assignat quam efficientem primam. licet in homines taliter se habeant ad cultum membrorum. hoc tamen procedit ex ordinatione divina. Usque dicit. Sed deus temperauit corpus. abundantiam honoris tribuendo ei membro cui debeat. Nam homines hoc faciunt ex quodam divino iustificante finem illud Job. 33. Aperit aures virorum et erudit eos iustitiam disciplina. Secundo potest quam finaliter dicentes. Ut non sit scisma in corpore. Quod quidem se queret si defectum membrorum non subueniretur. Hoc autem scisma est utrum ad membra corporis mystici manifeste vitetur dum pax ecclesie custoditur per hoc quod singulis ea que sunt necessaria attribuuntur. Unde et supra dominum est. cap. p. Id ipsum dicatis oes: et non sint in vobis scismata. Sed quodcum ad membra corporis natus scisma eet in corpe si debita proportione membrorum tolleretur.

**C** Deinde cum dicit. Sed in id ipsum tecum. ponit comparationem membrorum adiutorum quodcum ad mutuam sollicitudinem. Et primo ponit ea dicentes. Non solum predicta membra operantur adiutorum sed etiam per se in se sunt sollicita in id ipsum. s. in unitate corporis seruandi. Et hoc quidem manifeste in corpe natali appetit. Nam quodlibet membrum natale quodcumque inclinationem habet ad instrumentum aliorum membrorum. Unus et nauter habet oppositum manum ad pregedum alia membra ab ictibus. Et sibi aliis fideles qui sunt membra corporis mystici per se in se sunt sollicitudinem geruntur est illud Ecc. 17. Unicuique mandauit deus de proximo suo. Et gal. 6. Alter alterius onera portare. Secundo specificat hanc sollicitudinem et primo in malis in quibus magis est manifestum. Unus dicit. Et si quod. s. mali patitur vnu membra. patitur oia membra. Quod quidem manifestum est in corpe natali. Nam uno membro languente totum corpus quasi languescit: et ad locum languoris affluunt spiritus et humores quasi ad subvenientem. Et sibi deus esse in fidelibus Christi. ut vnu malum alterius patitur est illud Job. 30. Eleba quodcumque super eo quod afflictus erat: et aia mea patiebat pauperi. z. in bonis. Unus subdit. Siue gloria. s. quocumque modo vigoratur vnu membra. gaudet oia membra. Quod etiam manifestum est in corpe natali in quo vigor vni membra in instrumentum cedit aliorum membrorum. Sic deus etiam esse in membris ecclesie. ut unusquisque bonis alterius cogandeat. phil. 2. Haudeo et gratulator ois vobis. Ro. 12. Haude te cui gaudetibz et flere cuz fluentibz.

**C** Deinde cum dicit. Vos autem estis. Adaptat similitudinem ad propositum. Et primo quodcum ad corporis unitatem dicens. Vos autem qui estis in unitate fidei congregati estis corpus Christi. finis illud Ephe. 1. Ipse dedit caput super omnes ecclesias quod est corpus eius. Secundo quodcum ad membrorum distinctiones cum subdit. Et estis membra de membro. Quod potest intelligi tripliciter. Uno modo sic. Estis membra dependentia de Christo membro. quod quidem de membro fini humanitatis fini quam Christus de ecclesie caput. Nam fini diuinitatis non habet rationem membra aut per se cuz sit pars bonum totius universi. Alio modo sic. Vos estis membra dependentia de membro; ita quodcumque per me Christo acgredi estis. finis illud supra. 4. In Christo ibi per euangelium ego vos genui. Tertio modo possit exponi ut designaret distinctionem et series membrorum: ut sit sensus Vos estis membra de membro. ita distinguimini et ordinationi adiutorum sicut vnu membra ad aliud.

**C** Deinde cum dicit. Et quodcumque quidem tecum. p. seq. de distinctione ministrorum. Circa quod tria facit. Primo assignat ordinem

ministrorum. Secundo manifestat eas distinctionem ibi. Nunquid apostoli oes tecum. 3. Ordinat copiam affectiorem circa diuersas administrationes et gratas ibi. Emulamini autem tecum. Circa primum duo facit. Primo ponit maiores seu principales amministratores. Secundo ministratores secundarios ibi. Optimationes tecum. Maiores autem ministri in ecclia sunt apostoli. ad quorum officium tria pertinent. Quorum primum est auctoritas gubernandi fidei populi. quod pertinet ad officium apostolatus. et facultas docendi. 3. Propterea miracula facientes ad confirmationes doctrine. et de his tribus habet. Luc. 9. vbi dicitur. Louocatis iesu. 12. apostolis dedit illis virtutem et probatem super omnia demonia: et ut languores curarent. et misericordiam populi regnum dei. In omnibus autem probatis suis virtutibus ordinatis illud quod est principale reseruat supremam probatam. Alio vero etiam superioribus confirmatur. Propterea autem facientes miracula ordinatis ad doctrinam sicut ad fidem. finis illud Mar. 9. vlt. Sermonem confirmationem sequentibus signis. Doctrina autem ordinatis ad gubernationem populi sicut ad finem finis illud Jere. 3. Dabo vobis pastores finis cor meum: et presentes vos in scientia et doctrina. Et ideo primus gradus iter ecclesiastica ministeria est apostolorum. quibus specialiter cooperantur ecclie regimur. Et propter hoc dicit. Et deus posuit. i. ordinate collocauit. In ecclesia quosdam. s. in determinatis mysteriis finis illud Job. 15. Posuit vos ut eatis. Primum quidem apostolos: quorum regimini consistit ecclesia: finis illud Luc. 22. Ego dispono vobis sicut dispositus sum mihi propter regnum. Unde et Apoc. 21. Sup duodecim fundameta ciuitatis describuntur duodecim apostolorum nostra. Propter quod et ipsi iter certos fideles primatum in spiritualibus gratiis obtinerunt finis illud Ro. 8. Nos ipsi primicias spissi habentes. Et quis ad apostolorum principem pertinet doctrinam officium: quod dictum est Mat. 9. vlti. Euntes docete omnes gentes: tamen aliis in cognitione huius officii assumintur. quorum quidam per se ipsos relationes a deo accipiunt: qui dicuntur prophete. quidam vero de his qui sunt aliis revelata populus instruuntur. qui dicuntur doctores. Unde subditur 2. prophetas et etiam in novo testamento fuerunt. Quod. n. dicitur Mat. ii. Lex et prophete videntur ad Iohannem. intelligitur de propheticis futuris Christi aduentus precognitiones. Tertio doctores. vnde et Act. 12. dicitur. Erant in ecclesia que erat antiochiae prophete et doctores. Sicut etiam et gratia miraculorum fuit aliis confirmata quod per misericordiam Christi data fuit apostolis. Unde subditur. Deinde virtutes: quod s. miracula faciunt circa ipsa eleminta mundi. Hal. 3. Oportet virtutes in nobis. Quatuor autem ad miracula que sunt in corporibus humanis subditur. Exinde gratias curationum finis illud Luc. 9. Ut languores curarentur.